
Lappträskin pi täjän Lindkopken kylän 

(= Katajalan) kivikautinen asuinpaikka. 

He imåsber ge tin 

Tutkinut Jorma Leppäaho 1932. 

Tohtori Joharmes Hastig lähetti 26. 11. 1930 Kansallismuse-

oon kivikautisia asuinpaikkalöytöjä K. M. n:o 9301, jotka hän 

oli ottanut talteen Lapptr!lskin pitäjän Lindkosken kylän Heimås-

bergetil tä. Tohtori Hastigin lähettämien saviastianpalojen jou-

kassa oli sekä kampakeramiikkaa että nyörikeramiikkaa. Paikalla 

täytyi siis olla aikaisempi kampa- ja myöhäisempi nyörikeraa-

minen 

tamassa 

asuinpaikka. Kesällä 1931 kävi maisteri 
k.~ 

paikkaa ottaen leB:l~4 valokuvaa (n:ot 

N. Cleve tarkas-

1 - J ). v. 1932 

antoi Muinaistieteellinen Toimikunta allekirjoittaneen tehtäväksi 

suorittaa paikalla kaivauksia. Kaivaukset suoritin toukokuun 27 

ja kesäkuun 4 päiväin välisenä aikana. Koko kaivauksen ajan . 

tohtori Hastig oli apunani ja Lappträskin Kotiseutuyhdistys an-

toi ilmaisen työvoiman, keskim~ärin 5 miestä päivässä. 

Heimåsbergetiksi eli Heimåsaksi . kutsutaan pientä kallion-

nyppylää, joka sijaitsee aivan Katajalan talon lähellä ja sen 

lou~aispuole la. Veden ollessa 12 sashenia (25,6 m) korkeudel-

la on Heimåsberget muodostanut yhdessä si i tä itäänpäin olevien 

alueiden kanssa n. 500 m pituisen ja levyisen s aaren. Heimås-

berget oli silloin ikäänkuin tuon saaren "luoteisnokkana". 

Heimåsbergetin voi sanoa olevan n. 250 m päässä Elimäelle, 

Ruotsinpyhtäälle ja 1 njalaan vievän tien pohjoispuolella, sekä 

n. 750 m päässä edellämainitun maantien ja Elimäell e Pokarbyn 

kautta vievän ma antien risteyksestä. Samoin sen voi sanoa ole-

van suu~nilleen 3 km päässä Lappträskinjärven itäpäästä. Sa-

moin Heimåsberget on suunnilleen Heimbackenin ja Hannusbackenin 

kivikautisten asuinpaikkain kautta vedetyn viivan keskivälillä 

ollen kummastakin asuinpaikasta täsmälleen lioo m päässä. 
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Hernåsbergetin kallionyppylä kuuluu n.s. kansakoulun tonttiin. 

Kuten kartasta (n:o 1) näkyy on kallionnyppylän eteläpuolella 

n.s. Enqvistin lesken palsta. Palstan eteläpuolella, välissä 

olevan tien toisella puolella, on puutarhuri Sirenin palsta. 

Molemmat edellämainitut palstat ovat aikanaan kuuluneet Kataja-

lan tilaan, jonka rakennusryhmä sijaitsee palstain itäpuolella. 

Tohtori Hastigin ai kaisemmin lähettämät esineet (n:o 9301) oli 

saatu talteen nyt viljapeltona oleva sta Enqvistin palstan ete-

läpuoleisesta osasta. Samoin mainitsi puutarhuri Siren löytä-

neensä usein puutarhastaan savias tianpalasia, hioirnen kappalei-

ta y.m. kivik autiseen asutukseen viittaavia merkkejä. 

Kaivautin ensiksi 25 m pituisen ja 0,75 m levyisen koe-

ajan Enqvistin ja Sirenin palstain välissä olevan ja Kataja-

lan taloon vievän tien sivuun. Alue I kaivettiin Enqvistin 

palstan pohjoispuoliseen koskemattomaan osaan. Alue II taas 

kaivettiin kansakoulun alueelle aivan lähelle Enqvistin palstan 
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kulmausta. Alue I oli suuruudeltaan 50 ja alue II 26 m . 

Kaikille kaivausalueille saatiin yhteinen kiintopiste suuresta 

alue II:n vieressä olevasta n. 3 m pituisesta ja levyisestä 

ja parin metrin korkuisesta maakivestä. Kivi sivusi kaivaus-

alueen ruutujen 38 - 40 kohdalla välittömästi kaivausaluetta. 

Kiveen hakattiin merkki k i intopisteeksi. Hei måsbergetin miltei 

korkeimpaan kohtaan oli hakattu 111872 30 M". Merkintä on il-

meisesti topografisten kartottajain aikanaan hakkaama ja tar-

koi t ~ aa, että paikka on 30 m merenpi~nan yläpuolella. Tämän 

merkinnän mukaan on kiintopisteen korkeus merenpinnasta 26,18 m. 

K a i v a u s. 

Koeoja. Koeajan pinnan korkein kohta (n. 1) oli 25,76 ja 

matalin 24,59 m merenpinnan yläpuolella. Koska koeoja kulki 

välittömästi tien sivua pitkin oli kulttuurimaa hävinnyt mo-

nissa kohdin vähiin. Varsinkin ruutujen 1 - 10 kohdalla oli 

kulttuurimaa perin ohutta. Ruudun ll:n kohdalla satuttiin 

"liesikiveykseen". Koska parin kiven alta löytyi multaa ja @. .... ~$} 

valuraudan kappale, ei kiveys sellaisenaan voi olla kivikauti-

nen. Kuitenkin kulttuurimaa oli kiveyksen ympärillä verrattain 
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paksua 10 - 15 cm ja tulen punaiEeksi poltta~aa. Siksi ei ole 

mahdotonta, että osa kiveystä on kivikautisen lieden jätettä. 

Punaisesta kulttuurimaasta löydetty omituinen 11 tordeerattu 11 pronssi-

t a i kupariputken kappale (9493:10) on ilmeisesti kivi k autta myöhem-

pi. Ruutujen 16 - 17:n kohdalla asuttiin laajaan liesikiveykseen, 
f-111 

joka ulottui viereisen tien alle (kartta n:o 6 val ok. n:o 8---EJ). 

Tien pinta rikottiin ja kiveys kaivettiin kokonaisuudessaan esiin. 

Liedessä näyttää selvästi olleen useita "tuli pesiä". Maa kiveyksen 

ymp~rillä ja kivien välissä (varsinkin tieosan alla) oli hyvin 

punaista, palanutta ja nokista ja sisälsi varsin paljon poltettu-

ja luunmurusia. Liesialueelta saatiin t a lteen kokonaista 65 kpl. 

kampakeramista saviastianpalasta. Ali rr..m an mitatun liesikiven korke-

us oli 24,72 ja ylimmän 24,94 m. Koeajan kulttuurimaa jatkui 

sitten n. 10 cm paksuisena ruudun 22 paikkeille. Ruudun 23 koh-

dalla koskematon kulttuurimaa samoinkuin löydötkin selvästi loppui-

vat. 

Alue I. Alue I tuli ki visen ja ~menapuita kasvavan maaston 
======== 

vuoksi hyvin pitkäksi ja kapeaksi . R. 12:n pintakorkeus oli 25,90 

ja r 42:n 24,43 m. Varma liesikiveys tavattiin ruudusta 26. 

(Kartta n:o ;. ja valok. n:o lt ). Ylin korkeusmitta oli 25,15 

ja alin 24,99 m. Lieden kivet olivat verrattain vähän palaneita. 

Lieden vieressä ruutujen 16 ja 4:n välissä oli suurehko noki-

läiskä. Läiskässä oli useita pieniä kananmunan kokoisia palaneita 

kiviä. Läiskän keskellä oli selvästi myöhemmin tullutta multamaa-

ta. Nokiläiskän paksuus oli n. 10 om. Alue I:n kulttuurimaan 

paksuus oli keskimäärin n. 20 cm. Paksuin se oli ruudussa 11 

(n. 30 cm). Kulttuurimaa oli varsin paksua myös ruutujen 12 

35, 43 ja 37 38 ja 44 - 45 kohdalla. Ruutujen 11 - 12 ja 18 

19:n kohdalla kulttuurimaa ulottui pohjakallioon asti. (Keramiikas-

ta k atso myöhemmin!). 

Alue II. Ruutujen 4:n ja l:n pintakorkeudet olivat 24,68 ja 
::; ======= 

24,35 m. Kaivettaessa paljastui melkein yli koko alueen ulottuva 
ft,-1& 

merkillinen kiv~ys (kartta n:o '1- ja valok. n:o ll=lB). Kiveyk-

set vaikuttavat ainakin suurimmak si osaksi ihmiskäsin ladotuilta. 

Kulttuurimaa (paksuus n. 10 - 20 cm) ei ollut erik oisemmin pala-

nutta, joten kiveykset tuskin ovat olleet mitään liesikivaJksiä. 

--------------------~~===~-= - - ----
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Erikoista malempiin edellämainittuihin kaivausalueisiin näh-

den oli veden tihkuminen pitkin korkealle ulottuvaa pohjakallion 

pintaa, joten kulttuurimaa vaikutti varsin kostealta. Pohjakallion 

vuoksi ei paikalla ole selvästikään ollut mitään asuinkuoppia 

tai muita senkaltaisia laitteita. 

L ö y d ö t 
=== ===;::===== 

Koe oja A I. A II. 

Nuorempaa varhaiskampakeramiikkaa 100 kpl. 225 kpl. 110 kpl. 

Nyörikeramiikkaa 1 " 32 " 
Epämääräisiä polte t r;uja savenpalasia 1 " 24 " 40 " 
Kirveen tai taltan katkelmia 1 " 2 " 
Kvartsikaapimia 5 " 4 " 1 11 

n i skoksi a 10 " 98 " 10 " 
Sädekiviliuskeiskoksia 3 11 22 " 3 " 
Vuorilaji-iskoksia 4 n 76 " 1 " 
Piit!1 2 " 1 n 1 " 
Hioimen palasia 1 " 4 " 
Luuesineen " 3 11 

Pol te t tuja luumurusia " 11 1 " 
Hi ilta 1 11 " 
Nuolenkärjen teelmiä 1 " 
"Kupari putken 11 palanen 1 " 

Keramiikka. Talteen saatu keramiikka on s ekä varhaiskampakera-

miikkaa että nyörikeramiikkaa. Varhaiskampakeramiikka on suurin 

Piirtein katsoen nuorempaa varhaiskampakeram~ikkaa kuuluen Äyräpään 

tyyli I 2:een. Keramiikka on suurin piirtein samanlaista kuin 

Fällismalmin alemmassa asuinpaikassa. Kuitenkin eräät keramiikka-

kappaleet, kuten muutam a t kierrenu orapainantein koristetut (9493:28) 

voidaan melkein lukea tyyli I:-i:een. Nyörikeramiikkaa on alueelta 

varsin vähän. Koeojasta on vain 1 kpl.jl alue II:sta ei yhtään. 

Alue I:stä on nyörikeramiikkaa runsaammin alueen yläpäästä, ruutu-

jen 6-12:n kohdalta. Samoin sitä on hiukan kaivausalueen ala-
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päästä . Samoin on kaksi epämääräistä mahdollisesti nyörikeramiik-

kaan kuuluvaa savias ti anpalasta koekuopasta, joka sijaitsee aluei-

den I - II:n välissä. Oman erikoisuutensa löytöaineistossa muodos-

tavat epämääräiset poltetut savenkappaleet. Niitä on alue I:stä, 

mutta varsinkin alue II:sta. Osa kappaleista voi olla nykyaik.ais-

ta, mutta suuri osa vaikut ~ aa saven laadun puolesta nyörikeraami-

selta. Eräissä kappaleissa on samantapaisia painanteita kuin tii-

visteessä, joten ei ole mahdotonta, että osa näistä epämääräisis-

tä kappaleista on todella tii vistett!L Nyörikeramiikka samoinkuin 

edellämainitut epämääräiset savenpalaset olivat asuinpaikalla ikään-

kuin pintakerroksena. Pohjirrmaisena oli selvästi koskematon kerros, 

josta löytyi vain varhaiskaropakeramiikkaa. Asuinpaikalle ei voitu 

määritellä mitään tarkkaa alareunaa, sillä kansakouluun vievä tie 

kulki juuri asuinpaikan alareunaa pitkin, ja tie oli selvästi 

kaivamalla tasoitettu. Kuitenkin mielestäni näyttää varmalta, ettei 

varhaiskampakeramiikka ole voinut ulottua 23,50 - 23,75 m-rajaa 

alemmaksi, sillä tällä korkeudella voi tien tasoi tuksesta huoli-

matta havaita ikäänkuin jonkunlaisen ranta-akkumulation. Tämä kor-

keus vastaa täsmälleen Fällismalmenin alemman asuinpaikan alareunan 

korkeutta. 

Koko asuinpaikka on suhteellisen laaja, ulottuen alue !I:n 

kohdalta aina puutarhuri Sirenin rakennuksen paikkeille, josta 

on, kuten muistamme tilapäislöytöjä. Asuinpaikan kokonais~on 

ollut ainakin 25 x 80 m. 

Asuinpaikka on merkitty A.Europeuksen kaivauskertomukseen(v:lta 

I928)kuuluvaan topografikarttaan. 

Kaivauskertomukseen kuuluu 7 karttaa,13 valokuvaa ja r taulukko. 
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